

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Ago/2018	Jan a Ago/2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	57.233.357,3	42.794.187,1	36.650.324,6
Receitas Tributárias	2.641.149,9	2.140.667,9	1.924.951,1
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	464.200,0	486.572,3	423.818,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	697.035,0	545.250,0	477.889,2
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	122.862,9	80.295,9	90.964,8
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.215.311,0	899.728,5	767.774,8
Outras Receitas Tributárias	141.741,0	128.821,2	164.503,9
Receita de Contribuição	4.874.479,0	2.486.014,9	2.314.118,9
Receita Patrimonial Líquida	15.988,0	28.760,0	15.579,0
Receita Patrimonial	2.929.630,0	2.199.610,6	3.294.540,8
(-)Aplicações Financeiras	2.913.642,0	2.170.850,6	3.278.961,8
Transferências Correntes ¹	49.339.054,4	37.249.965,8	31.359.185,4
Cota Parte FPM (80%)	10.150.235,8	6.760.626,2	6.320.037,4
Cota Parte ICMS (80%)	17.763.236,0	13.004.936,0	11.245.936,8
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	59.923,2	40.178,6	39.952,6
Outras Transferências Correntes	21.365.659,4	17.444.225,0	13.753.258,6
Demais Receitas Correntes	362.686,0	888.778,5	1.036.490,2
RECEITAS DE CAPITAL (II)	6.143.100,7	1.336.284,4	57.037,5
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	18.774,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	6.123.326,0	1.336.284,4	57.037,5
Outras Receitas de Capital	1.000,7	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	6.124.326,7	1.336.284,4	57.037,5
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	63.357.684,0	44.130.471,5	36.707.362,1

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Ago/2018	Jan a Ago/2017	Jan a Ago/2018	Jan a Ago/2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	60.887.547,7	43.584.652,0	39.255.806,7	33.754.529,4	31.345.859,4
Pessoal e Encargos Sociais	37.146.661,3	24.041.370,8	22.649.127,0	22.785.894,8	21.614.208,0
Juros e Encargos da Dívida (IX)	282,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	23.740.604,4	19.543.281,2	16.606.679,7	10.968.634,5	9.731.651,4
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	60.887.265,7	43.584.652,0	39.255.806,7	33.754.529,4	31.345.859,4
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.652.123,9	1.516.096,9	512.771,0	348.672,4	442.108,0
Investimentos	3.651.835,9	1.516.096,9	512.771,0	348.672,4	442.108,0
Inversões Financeiras	188,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	188,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	3.652.023,9	1.516.096,9	512.771,0	348.672,4	442.108,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.728.562,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	67.267.851,6	45.100.748,9	39.768.577,7	34.103.201,8	31.787.967,4
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-3.910.167,6	-970.277,4	-3.061.215,6	10.027.269,7	4.919.394,7
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	656.100,0

Fonte : Controle Interno

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.